

ادامه از صفحه ۲

قطب‌زاده گفت اجازه بدهید من به فرانسه برگردم

آقای قرائتی با لهجه کاشانی غلیظ صحبت می‌کرد. شخص همراه ایشان هم روحانی کوتاه‌قدی بود که با دو دست می‌نوشت - نامش را به خاطر نمی‌آورم. قرار شد اینها به جای خانم عاطفی که قصه‌گوی برنامه کودک بود کار کنند. رجایی هم پسرش کمال را برای اجرای برنامه کودک به تلویزیون می‌آورد.

● کنترل پخش برنامه‌های تلویزیون در شهرهای دیگر بسیار مشکل بود. هر لحظه از قم تماس می‌گرفتند که تلویزیون آذربایجان چنین چیزی گفته جلویش را بگیرد. خیلی کار سختی بود. سازمان‌های دیگر بعد از یکی، دو ماه به کار افتادند درحالی‌که تلویزیون از همان روز اول باید کار می‌کرد. ما هم که اصلا نمی‌دانستیم تلویزیون چیست. سیستم تبلیغاتی نداشتیم. مدام در حال آرام‌کردن این گروه و آن گروه بودیم.

● در سالگرد شهدای سی تیر به ابن‌بابویه رفته بودیم، یک‌دفعه دیدیم پیرزنی به سمت قطب‌زاده خیز برداشت که او را ببوسد. قطب‌زاده اجازه نداد. آن زن شروع کرد به تعریف از قطب‌زاده که «تو جوان رشید اسلامی ... ما حتی اسمش را هم نمی‌دانستیم. چه می‌دانستیم کیست. بعد دیدیم عکسش را در جلد تهران مصور منتشر کردند با این توضیح که زهرا خانم از قطب‌زاده دستور می‌گیرد. قطب‌زاده به من گفت زهرا خانم کیست؟ من را فرستاد بروم ته و توی ماجرا را دریابورم. من هم پرس‌ان پرس‌ان به سراغ زهرا خانم رفتم. گفتند صبح‌ها می‌آید جلوی دانشگاه. وقتی رفتم جلوی دانشگاه تازه متوجه شدم که زهرا خانم به اندازه رئیس‌جمهور آمریکا در آنجا معروف است. همه می‌شناختندش الا ما. دیدم زنی حدود ۶۰-۵۰ ساله چادرش را دور گردنش پیچیده و چوبی هم دستش بود. از پشت موتور پیاده شد و هجوم برد به سمت دختران دانشجو و... پرسیدم این کیست؟ گفتند: جزء گروه هادی غفاری است...» سال‌ها بعد در اروپا پهنود را دیدم. گفتم «آقا چرا این عکس را در تهران مصور انداختی؟ چرا چیزی را که نمی‌دانستی نوشتی؟ چرا آن‌قدر با قطب‌زاده مخالفت می‌کردید؟» گفت: «ما قهرمانان شنای استخر بودیم. در دریا شنا نکرده بودیم برای همین وقتی به دریا افتادیم غرق شدیم.

زینب اسماعیلی: از زمان اجرائی‌شدن برنامه جامع اقدام مشترک، برجام سه‌ساله شده است؛ همان توافقی که شاید در این مدت، بیش از اندازه نامش را شنیده‌اید. توافق هسته‌ای ایران و کشورهای ۱+۵ ثمره یک‌سال‌ونیم مذاکره وزیر خارجه ایران با همتایانش در آمریکا، روسیه، چین، آلمان، فرانسه و انگلیس بود. آغاز مذاکرات هسته‌ای، به‌ویژه مذاکرات دوجانبه محمدجواد ظریف و جان کری، پالس‌های مثبتی برای مردم ارسال کرد؛ پالس‌هایی که از آن این‌گونه برداشت شد که کوبی مشکلات تهران- واشنگتن به‌زودی حل خواهد شد. اما دستور کار محدودتر از اینها بود. هدف برداشتن تحریم‌هایی بود که به واسطه برنامه هسته‌ای ایران، از سوی سازمان ملل، ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا بر کشور هموار شده بود. در ازای لغو تحریم‌ها نیز محدودیت‌هایی در برنامه هسته‌ای پذیرفته شد؛ محدودیت‌هایی زمان‌دار با همه‌کش‌وقوس‌هایی‌که برجام به خود دید. تغییر دولت در آمریکا و رفتار عجیب و بی‌پنجه دونالد ترامپ این توافق را در سراسیمبی قرار داد که کارآمدی آن نیازمند حمایت همه‌جانبه اروپاست. در سالگرد اجرائی‌شدن برجام با عباس ملکی، یکی از دیپلمات‌های باسابقه ایرانی به گفت‌وگو نشستیم. ملکی عضو تیم مذاکره‌کننده قطع‌نامه ۵۹۸ و همچنین مذاکرات خزر بود. اکنون نیز در مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری به این مجموعه مشورت می‌دهد.او همچنین استاد دانشکده انرژی دانشگاه صنعتی شریف است و ازهمین‌رو، در مصاحبه‌هایش‌به سیاست خارجی، پیچیدگی‌های روابط بین‌الملل و مسائل حوزه انرژی نیز می‌پردازد.عباس ملکی معتقد است فرصت دولت ترامپ و حتی غیرقابل‌پیش‌بینی بودن او، می‌تواند برای ایران، زمان مناسبی برای مذاکره و حتی توافق مجدد باشد.

■ این روزها یکی از بحث‌های پردامنه در رسانه‌ها موضوع ماندن یا نماندن در برجام است و به نظر برخی که از ابتدا مخالف برجام بودند، اکنون به واسطه خروج آمریکا از برجام و آنچه درمورد کانال مالی اروپا می‌گذرد باید از این توافق خارج شد. اگر بخواهید به این طیف پاسخ دهید به نظر شما برجام اکنون چه مژینی برای ایران دارد؟

به نظر من منافع ملی کشورها با یکدیگر متفاوت است. برخی کشورها با برهم‌زدن نظم جهانی و برخی با پایبندی به نظم جهانی، منافع ملی خود را تضمین

می‌کنند. برخی کشورها، مدام در حال برهم‌زدن نظم جهانی و ایجاد بحران هستند. پایبندی به منافع جهانی، منافع برخی کشورها را بیشتر تأمین می‌کند و برخی دامن‌زدن به بحران‌ها منافع آنها را تأمین می‌کند.اسرائیل یکی از مواردی است که به صورت مداوم در حال برهم‌زدن قواعد جهانی و رویه‌های داخلی و خارجی است. برخی صاحب‌نظران معتقدند اسرائیل بدون بحران نمی‌تواند ادامه دهد و اساسا فرومی‌پاشد. نفع کشورهایی‌که دارای اهداف مشخص و توسعه همه‌جانبه هستند این است که به صورت پایدار و درازمدت با رویه‌های جهانی همراه شوند.

ما دارای توافقی با کشورهای

۱+۵ هستیم که مهم‌ترین دستاورد این توافق، لغو چندین قطع‌نامه شورای امنیت است. من هم مثل دیگران متوجه هستم که برجام آنچنان که گفته شد نتوانست منجر به تغییر در جریان عمومی اقتصادی کشور شود، اما مشکل از برجام نبود، شاید از نبود زیرساخت‌ها و بنیان‌های توسعه در داخل کشور بود که متأسفانه به آن توجه نشده است.

علاوه‌براین در رفتار شهروندان و ریخت‌پاشی‌که در رفتار دولت و مردم ایران دیده می‌شود اصلا شرایط یک کشور درحال‌توسعه دیده نمی‌شود و هزینه‌ها به

عباس ملکی، عضو تیم مذاکره‌کننده قطع‌نامه ۵۹۸ در گفت‌وگو با «شرق»:

دیپلماسی تنها هنر مذاکره با دوستان نیست



عباس ملکی، عضو تیم مذاکره‌کننده قطع‌نامه ۵۹۸، در گفت‌وگو با «شرق».

صورتی است که کوبی در یک کشور ثروتمند زندگی می‌کنند. هزینه بالای انرژی در کشور و عدم تمایل شهروندان به صرفه‌جویی انرژی نیز یکی دیگر از اشکال همین رفتار است.

■ شما پیش از این هم در مصاحبه با «شرق»، به موضوع رفتار مصرف‌گرایانه مردم اشاره داشتید، اما

این نقد را در حالی مطرح می‌کنید که هنوز این مسئله قدیمی مطرح است که بالاخره شهروندان باید توسعه‌محور عمل کنند یا حاکمیت و دولت باید در این زمینه با یک نقشه راه وارد شود؟

بالاخره شهروندان ایرانی قرار است در این کشور زندگی کنند و بهتر است یک‌بار به خودشان و نقششان بدون توجه به سهم و

نقش دولت توجه کنند.

■ برمی‌گردم به صحبت شما در مورد ناکارآمدی برجام در بهره‌وری اقتصادی. پس شما هم معتقدید آقای روحانی به اشتباه تمام تخم‌مرغ‌هایش را در سبد برجام گذاشت؟

اگر به‌خاطر داشته باشید زمانی که به توافق برجام رسیدیم، در کشور جوی ایجاد شد که همه مشکلات ایران حل شد.

برای اعلام آن توافق، مسئولان کشوری در جلسات باشکوه و پرطمطراق از پیروزی سخن می‌گفتند و در

برابر خبرنگاران به اعلام این پیروزی پرداختند. همچنین تلاش بسیاری شد تا چند هواپیمای مسافربری جدید هرطور شده تا قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری در تهران بر زمین بنشیند. به نظر می‌رسد این‌گونه روش‌ها نتیجه آن ذهنیتی بود که می‌پنداشت علت‌العلل وجود مشکلات در کشور نبود برجام است و این توافق دارویی برای درمان بیماری‌های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کشور است.

■ بعد از دستیابی به توافق و اجرائی‌شدن برجام مذاکرات متوقف شد، اگر این‌طور نمی‌شد و به مذاکره با آمریکا ادامه می‌دادیم و تحریم‌های اولیه رفع می‌شد، باز هم ممکن بود مشکل فعلی خروج آمریکا از برجام پیش بیاید؟

اگر ایس کار را انجام می‌دادیم خوب بود اما انجام ایس کارها نیز به این معنی نبود که هیچ دولتی نتواند روند توافق را عوض کند. چراکه ماهیت قدرت در واشنگتن به صورتی است که هر لحظه نفوذ هر بازیگر خارجی در حال نشیب‌وفراز است و ممکن است منافع یک بازیگر نسبت به قبل بیشتر حفظ شود یا اینکه از بین برود. نمونه‌اش عربستان سعودی و مسئله خاشقچی است که با وجود سرمایه‌گذاری‌های فراوان عربستان، ریاض زیر فشار نیروهای مختلف داخل آمریکا از جمله کنگره و رسانه‌ها قرار گرفت. ما همه اینها به نظر می‌رسد ایران اگر در دو سال آخر اوباما از زمان به نحو بهتری استفاده می‌کرد، شاید مشکلات کمتر بود.

■ منظورتان از فعالیت بیشتر چیست؟

مثلا روند مذاکراتی که در وین و ژنو انجام می‌شد، قرار بود ادامه داشته باشد که ادامه پیدا نکرد.

■ در داخل ایران قرار بود ادامه پیدا کند؟

قرار بود به جایی برسیم که هیچ‌گونه تحریمی علیه ما در دنیا نباشد. البته مهم‌ترینش تحریم‌های سازمان ملل متحد بود که خوشبختانه طبق قطع‌نامه‌ها تأثیرش از بین رفت اما بقیه‌اش ادامه نیافت. یکی از دلایلش این است که ما کلا به عنصر زمان خیلی توجه نمی‌کنیم.

■ پس معتقدید فرصت باقی‌مانده از دولت اوباما فرصتی بود که از آن استفاده نکردیم.

بله فرصت بسیار خوبی بود. گرچه دولت اوباما هم کاملاً در راستای اهداف جمهوری اسلامی حرکت نمی‌کرد. طبیعی است هیچ کشوری در دنیا نمی‌تواند هم‌جهت با منافع کشور دیگری باشد.

ادامه درصفحه ۶

دیپلماسی

الو شرق ۰۲۶۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: ۰۴۶۹۹۳۰۰۰

● تفاوت حقوق از زمین تا ثریا: حقوق برخی از مسئولان به گفته خودشان ۲۰ میلیون تومان است و حقوق کارگران و حتی روزنامه‌نگاران و مطبوعات‌ها به دو میلیون تومان هم نمی‌رسد! تفاوت حقوق‌ها متأسفانه از زمین تا ثریاست. ما فقط از مسئولان و مجریان قانون انتظار داریم حقوق‌های ما را طوری افزایش دهند که عدالت برقرار و رعایت شود، همین!

علی‌اکبر فرقانی

● چرا سرویس اینترنت تانوما (اینترنت در بستر فیبر نوری) توسط مرکز مخابرات شیخ فضل‌الله نوری به‌آسانی در اختیار مشتریان قرار نمی‌گیرد؟ پرسنل شرکت مخابرات اذعان می‌کنند برای ارائه این سرویس باید حداقل هشت مشترک و بیشتر درخواست خود را ارائه کنند، ما در منزل به دو اشتراک سرویس تانوما نیاز داریم که مرکز مخابرات و شرکت مخابرات از ارائه سرویس خودداری می‌کنند، اگر این سرویس مخصوص شهروندان درجه‌یک است یا هر دلیل دیگری، چرا تبلیغ می‌کنید و این سرویس را انحصاری در اختیار دارید.

● نبض بازار: اسب سرکش گرانی چهارنعل در حال پیشروی است و نبض بازار هم تندتند می‌زند. قدرت خرید مردم کم‌درآمد کمتر و ضعف جسمانی به‌دلیل سوءتغذیه بیشتر شده است. فریبا کسایی از فیروزکوه

باز تاب

● پاسخ روابط‌عمومی شهرداری تهران: احتراماً، با عنایت به مطلب مندرج در آن روزنامه به تاریخ ۹۷/۱۰/۴ با عنوان «توقف خارج از ایستگاه» ضمن تشکر از دقت نظر شهروند گرامی، اعلام می‌دارد: با توجه به نظارت از طریق سامانه مدیریت هوشمند ناوگان اتوبوس‌رانی، در صورت توقف غیرمجاز اتوبوس‌رانان خط ۲۷۷ (بلوار نیکنام- میدان هفتم‌تیر) در خارج از ایستگاه، اتوبوس مربوطه به‌صورت سیستمی جریمه خواهد شد.علی‌ای‌حال جهت جلوگیری از اتلاف وقت و تکریم حقوق شهروندان، به کلیه اتوبوس‌رانان ابلاغ گردیده که به‌منظور سرویس‌رسانی مطلوب فقط در ایستگاه‌های مصوب توقف نمایند.

همراه با منوی صبحانه



کافه هوکانا خارون

پارکینگ اختصاصی رایگان

نیاوران، مرکز خرید نارون، طبقه همکف –تلفن رزرو ۰۳۹۸۰۲۶۱

محیط جدید

اتفاق جدید

